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Kalendárium 
ŽIACI 

V januári majú narodeniny 
Artur Šlichtík 1. S 
Matúš Kilik  1. S 
Maxim Markov 1. SA 
Adrián Šmalo 2. SA 
Samuel Šebo  4. S 
Matej Zvoda 5. S 
Viera Šamalíková 5. SA 
Samuel Kubo 6. S 
Štěpán Herbrych 6. S 
Michaela Gallová 7. S 
Matúš Miazdra 8. S 
 

 
V januári majú meniny 

Alexandra Šlichtíková 6. S 
Karina Striková 2. SA 
Mário Dermek 3. S 
Tamara Beňová 5. SA 
Ema Rybářová 4. S 
Ema Smiková 4. SA 
Ema Kamienová 5. S 
 

UČITELIA 

V januári majú narodeniny 
Zuzana Herbrychová 
Iveta Ohurniaková 
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Adventný veniec – zapálená druhá 
adventná sviečka 

 
Foto: Z. Herbrychová 
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3 Hlavné správy 
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Telesná výchova v 3. S inak                                         Vianočné ďakujeme... 
Je druhá adventná nedeľa, celkom pokojný nedeľný 
večer. Môj štvrták a tretiačka sú dostatočne po víken-
de vybehaní, tašky na pondelok nachystané, ceruzky 
zastrúhané, bombičky v perách vymenené. Čistú tele-
snú už chystať, bohužiaľ, niekoľko mesiacov nemu-
síme, za to nám pribudli rúška v neobmedzenej škále 
druhov a farieb. Ako rodičia prvostupňových detičiek 
sme aj napriek tomu ale vďační, že sa brány školy 
otvorili aspoň pre najmenších. Udalosti posledných 
mesiacov aj nás rodičov dostatočne preskúšali. My 
osobne sme nikdy toľko nevarili, toľko rozprávok, 
koľko sme videli za posledné mesiace, nie v kine, ale 
v pohodlí vlastného gauča a deky, sme si hádam ani 
v detstve neužili. Nie je možné deti odtrhnúť od kaž-
dodennej reality rúšok a obmedzení, sú živé 
a vnímavé, preto aj pre školu nemohlo byť jednodu-
ché nastaviť realitu každodennej výučby tak, aby na  

jednej strane splnila podmienky na ňu kladené a na druhej strane upokojila nás rodičov, 
že deti sú v bezpečí. Za nás ani nevieme ako, ale zrazu si vie Sarka odniesť projekt do 
školy aj sama a nepotrebuje k tomu sprievod, asi si aj vie dať sama veci do skrinky 
a zasunúť topánky pod lavičku. Toto všetko a omnoho viac nás naučili udalosti posled-
ných mesiacov. VÁŽIME si činnosť pedagógov, ako aj celého aparátu školy, VÁŽIME 
si všetkých, ktorí dennodenne trávia čas s našimi deťmi a vštepujú im po milimetroch 
základy slušného správania a ľudskej spolupatričnosti. Veríme, že posledná veta nášho 
príspevku bola nielen za nás osobne, ale aj za čo najväčšie množstvo rodičov, ktorí 
rovnako ako my, vyjadrujú celej škole BellAmos veľké VIANOČNÉ ĎAKUJEM. 

 
 
 

rodičia Adamka a Sarky Brodianskych  
 

 

Foto: Z. Kováčová 

Počas pandémie COVID 19 je telesná 
výchova na školách obmedzená, a tak 
najobľúbenejšie hodiny deťom (a nielen 
im) naozaj veľmi chýbajú. Pestrofarebná 
jeseň a pekné počasie nám, žiakom 3. S, 
ponúkli príležitosť upratať si školský dvor.  
Deti zručne hrabali lístie, nakladali ho do 
fúrika, vyvážali na kompost, zametali 
dvor... Slovo nuda sa pri našej práci naozaj 
nevyskytlo. Skôr by ste vedeli pozorovať 
radosť, prirodzenú zvedavosť, kopec 
otázok, zafúľané oblečenie, ruky aj tvár, 
zanietenie pre aktivitu a veľa úsmevov. 
Keď sme k  jednotlivým prácam na škol-
skom dvore pridali dôraz na bezpečnosť, 
trpezlivosť, odľahčenie a úprimnú ústre-
tovosť zo strany pani upratovačky Zuzky, 
bola z toho spolupráca na nezaplatenie. Aj 
v prípade zapojenia detí do práce platí, že 
deti rady pozorujú správanie a konanie 
svojich rodičov. Takže klobúk dolu, milí 
rodičia. Na svoje deti by ste boli naozaj 
hrdí, odpozorovali od Vás húževnatosť, 
zodpovednosť a svedomitosť... 

pani učiteľka Zuzka Kováčová 

 

Foto: archív rodiny Brodnianskej (Sarka a Adamko pri obľúbených aktivitách) 
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Veľký prezentačný deň o neživej prírode v 3.SA 
 
Ako sa na projekty pripravovali, ako prezentovali, čo všetko zistili a prežívali napísali žiaci 
sami. Pani učiteľka Renátka Špiriaková napísala len jedno: Som na nich pyšná! 
 
Alžbetka 

Projekty sú napríklad na to, aby si si zopakoval učivo 
a naučil si sa niečo nové. Je to na to, žeby si si precvičil 
písanie. Niekedy tam môžu byť aj hádanky. Je to veľká 
záležitosť, ktorá sa nekoná každý deň. Pre mňa to 
znamená viac, než obyčajný deň. Stále sa zlepšuješ. 
Nemíňaš s tým zbytočne čas. A ja mám neuveriteľnú 
netrpezlivosť, kým spolužiaci uvidia môj projekt.  
Spočiatku sa mi najviac páčila Sara. Mala nádherné 
obrázky, veľa fotiek a veľmi veľa napísané a ako bonus 
mušle.  
 

Marek 

Všetci sa mi veľmi páčili. Veľa som sa 
dozvedel. A ako som robil projekt ja? 
Napísal som veľa informácií o objeme 
a nalepil som obrázky. Pomáhala mi 
mamina, ale aj google. Robil som aj 
pokus. Jedna naberačka vody bola jedna 
jednotka objemu. Porovnával som 
objem dvoch kameňov. Výsledok bol, že 
kamene mali približne rovnaký objem. 
Veľmi ma bavilo robiť projekt, ale aj 
počúvať projekty spolužiakov.  

Bola to proste zábava. Myslím, že som sa zlepšil. V projekte sme mali aj hádanky. Všetko 
bolo pekné, až na Betku, lebo si projekt zabudla. Mne to nevadilo, lebo dobre až vynikajúco 
vedela hodnotiť naše prezentovanie.  

 
 

Lucka 

Veľmi ma bavili tie projekty a že nikto 
sa nehanbil prezentovať pred celou 
triedou. Projekty boli super  a mali 
úžasné témy. Boli pekné 
a prezentovali sme ich super. Bavilo 
ma, že sme našli veľa fotografií na 
internete aj vo svojom počítači. Páčilo 
sa mi, že sme boli múdri, mali sme to 
pekne napísané aj nakreslené. Ja som 
sa naučila veľmi veľa.   
 

Milí bellamosáci! 

V tomto predvianočnom čísle by som rada venovala pár riadkov blížiacim sa vianočným 
sviatkom. Napriek tomu, že sa každý rok opakujú, všetci sa na ne znovu a znovu tešíme. 
A aj keď nie vždy to dávame najavo, či už zo strachu, alebo neistoty, či všetko dopadne 
tak, ako očakávame. Tieto sviatky sú však trochu iné. Sú poznačené celoročným stresom 
a neistotou, ktorú nám do životov priniesla nová pandemická situácia. Ja sa však chcem 
skôr zamerať na to staré a čarovné, čo každé Vianoce v sebe skrývajú. Nenechajme si to 
ani tento rok vziať. Napriek predvianočnej hektike, ktorá so sebou prináša mnohé 
príjemné aktivity, ako nakupovanie darčekov, s cieľom potešiť svojich blízkych, či menej 
príjemné, ako upratovanie a uvarenie, by mali byť Vianoce časom postupného stíšenia sa, 
nahliadnutia do vlastného vnútra, do vzťahov v rodine, či priateľských vzťahov. Pre 
mnohých majú tieto čarovné sviatky i duchovný charakter. V tomto čase sa však 
dokážeme viac ako inokedy pristaviť pri radostných iskričkách v očiach našich detí, keď 
si rozbaľujú vianočné darčeky, či naopak - pozorovať lásku, pokoj a vyrovnanosť našich 
starých rodičov, ktorí si vážia tieto momenty aj preto, že nevedia, kedy to budú ich 
posledné Vianoce. Avšak všade navôkol nás otupuje pozlátko a materiálno, často sa 
snažíme našich drahých ohúriť darčekmi, ozdobeným príbytkom, či pohostinnosťou na 
stole, to nám ale môže brániť odhaliť pravý zmysel Vianoc. A na koniec po troch dňoch 
prejedania sa, ostane len prázdno a vnútorné sklamanie. Nie je neobvyklé, že sviatky 
pokoja, ktoré druhým vždy srdečne želáme, sa u nás stanú skôr sviatkami zhonu alebo 
hádok. Je preto ťažké, zaistiť si skutočne pokojné chvíle. Ja osobne odporúčam znížiť 
nároky na seba a to, ako majú vyzerať „dokonalé sviatky“. Príliš neočakávať, aby 
neboli naše očakávania nenaplnené, vďaka tomu nebudeme sklamaní. A tiež sa pokúsme, 
aspoň na jeden deň vypnúť všetku technológiu (mobily, tablety, PC aj TV). Skúste ten 
čas vyplniť spoločnými rozhovormi, prechádzkami, spoločenskými hrami a byť nerušení 
vonkajším technologickým smogom. 

Prajem Vám všetkým krásne, radostné, požehnané vianočné sviatky a všetkým žiakom splnené túžby 
pri otváraní vianočných darčekov. 

     Vaša školská psychologička Beátka Sláviková 
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5            Neživá príroda a tretiaci 
 

Emmka 

Projekty sú podľa mňa dobré, lebo sa 
naučíme rozprávať na verejnosti. Podľa 
mňa má pred nejakým projektom každý 
trému, ale chceme to zvládnuť. Všetky 
projekty boli výborné! Veľmi sa mi páčila 
Sarka, lebo hovorila, ktoré moria sú 
najväčšie, najchladnejšie. Dorotka vedela 
predpovedať počasie, hovorila plynulo 
a obidve to mali zaujímavé.  

 

 

Sabinka 

Podľa mňa boli všetky projekty pekné, 
no najviac sa mi páčil Sarkin. Tomáš 
rozprával zaujímavo, Emmka mala veľa 
obrázkov, Dorotka nám ukázala 
obrázky na počítači. Nejdem všetkých 
menovať, lebo by to bolo strašne dlhé. 
Podľa mňa sa v projektoch zlepšujem. 
Za tri dni som sa ho naučila celý 
rozprávať.  S projektom mi pomáhala 
mama, ale dlho nám to netrvalo. 
 
 

Maťko 
S projektom mi pomáhala mamina. 
Robiť projekt ma bavilo. Dozvedel som 
sa veľa informácií. Prezentovanie ma 
baví. Dozvedel som sa napríklad, že 
z ľadovca môže vzniknúť pleso.  
 
 
 
 
 

Dorotka 

Mala som projekt o počasí. Najviac sa 
mi páčili všetci. Vedeli rozprávať, 
niektorí mali aj pomôcky, dali nám veľa 
informácií. Niečo som už vedela, niečo 
som nevedela. Nikto sa nehanbil. 
Renátka nám dala všetkým jednotky  so 
smajlíkom a cukríky.  

 
 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Milí bellamosáci! 

Tento mesiac je pre mňa Zvonček zvlášť výnimočný. Nielen tým, že sa blížia Vianoce, 
samozrejme, aj to je dôvod, lebo ja mám tento čas veľmi rada. Ďalším dôvodom je však to,  
že sa vám prostredníctvom tohto okienka prihováram poslednýkrát. Odchádzam plniť si  
rodičovské povinnosti a idem sa učiť, ako byť mamou ☺. Veru, ako sa hovorí, človek sa 
učí v každom veku a každé obdobie ho posúva dopredu a obohacuje. Pamätám si ako teraz, 
keď prišli za mnou redaktorky zo Zvončeka a ja som odpovedala na vstupné otázky… ten 
čas neuveriteľne letí. Strávila som s bellamosákmi krásne chvíle, či už čas v škole, na 
vyučovaní alebo na mimoškolských aktivitách. Zostáva mi len úsmev na perách, keď si 
spomeniem na víkendovky, alebo napr. na akciu Noc s Andersenom. Musím uznať, že 
dokopy tvorí BellAmos perfetkný tím! Neboli by akcie takými perfektnými, keby sa decká 
nezapájali a rodičia ich nepodporili v účasti. Obdivujem prácu každej kolegyne a kolegu, 
ako vedia zapojiť tvorivosť a urobiť učenie zaujímavejším. Rovnako žiakov, keď sa s 
nadšením púšťajú do projektov a pri prezentácii dokazujú svoje vedomosti. Proste, je toho 
veľa, čo by som mohla vymenovávať. Teším sa, že som mohla byť na päť rokov súčasťou 
života v BellAmos a viem, že sa sem budem opäť tešiť. Ďakujem, že som dostala túto 
príležitosť a mohla som s vami zdieľať spoločné školské chvíle. Ak vám niekedy pomohol 
môj článok zo Zvončeka, prípadne padla vhod nejaká rada, tak sa naozaj úprimne teším. 
Prvostupniarom držím palce, aby sa im ľahko učilo a zapamätávalo všetko nové. Aby im 
nové poznatky prinášali radosť a zábavu. Učenie nemusí byť mučenie, len treba myslieť na 
to, že sa učíme pre seba a preto, že chceme byť šikovní, nie pre to, že chceme jednotku za 
každú cenu.  Prajem vám, aby ste v BellAmos našli svoju druhú rodinku a chodili do nej s 
radosťou. Druhostupniarom ďakujem aj za čas na etickej výchove a za ich aktivitu, keď 
som vymýšľala rôzne hry a diskusie ☺. Verím, že vám zostane vaša chuť do ďalších aktivít 
a nebudete sa báť prejavovať svoje názory, samozrejme, vhodným spôsobom. Nezabúdajte 
na naše rozhovory, keď ste chceli byť samostatní, lebo už máte na to vek. Pamätáte, čo 
sme si vtedy pripomínali? Že so samostatnosťou sa viaže aj zodpovednosť, len tak 
nesklamete dôveru dospelákov. Teraz, v čase dištančného vzdelávania, máte množstvo 
príležitostí dokázať svoju samostatnosť a zodpovednosť. To len tak na pripomenutie. ☺ 
Verím, že, keď odznie táto doba, opäť sa vrátite v BellAmos do bežného života. Rovnako 
ku všetkým aktivitám, ktorých má naša školička neuveriteľne veľa a zase sa budete môcť 
stretávať na spoločných akciách. Ja budem sledovať cez facebook, lajkovať fotky a veľmi 
držať prsty, keď budú prebiehať rôzne súťaže, či aktivity v škole.  
Dovoľte mi popriať vám krásne vianočné sviatky v kruhu vašich najbližších. Užívajte si 
rodinku a domácu pohodu. Hoci rok 2020 bol naozaj zvláštny, berme ho ako novú 
skúsenosť. Naučili sme sa, ako spomaliť, ako byť vďačný za zdravie a ostatné sa stalo pre 
nás druhoradým. Zistili sme, že nepotrebujeme k životu až tak veľa a dokonca nás to aj 
spojilo.  
Nezabúdajme ani v ďalšom roku na tieto najvzácnejšie hodnoty a nech nás sprevádzajú 
celým rokom. Buďme k sebe prajní, aj naďalej zodpovední, ako to chceme aj od našich detí 
a žiakov, no hlavne optimisticky naladení!  
 
Prajem vám správny vstup do roku 2021 a hlavne veľa zdravia!  

 
Vaša špeciálna pedagogička Darina Mojšová 
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15 Sladká matematika  
Sarka 

Ako robím projekt ja: Najprv si na projekt 
nazbieram všetky potrebné veci, cez 
internet hľadám zaujímavosti. Potom sa 
spýtam maminy, či to môže byť. Keď nám 
to pani učiteľka povie, už budem 
pripravená. Oproti minulému roku ma deti 
hodnotili úplne inak. Tento rok to bolo 
najlepšie zo všetkých. Všetkým sa to páčilo. 
Aj mne sa páčil. Môj projekt sa volá 
Vodstvo sveta.  Robila som ho  s maminou 
a pomáhala mi, lebo sama by som to 
nedokázala. Všetci boli fajn!  

                         Števko 
Najviac sa mi páčili všetci. Marek nám 
prišiel ukázať kadejaké veci o objeme. 
Emmka mala veľa obrázkov a projekt 
o vode a jej zdrojoch. Sabinka nám dala 
ochutnať vodu zo studničky. Tomáš 
vedel veľa informácií o vzduchu a vetre. 
Dorotka sa mi páčila, lebo sa oproti 
minulému roku zlepšila. Maťko sa mi 
páčil, aj keď mal malý projekt.  
 
 
 
 

                                                                        Tomáško 
Nikto sa nehanbil. Všetky projekty boli 
pekné.  Všetci si dali na tom záležať.  
Mali pekne nakreslené aj napísané. 

 

 

 

 

                  

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

  

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Na úvod si ukážme správnu odpoveď na úlohu z predchádzajúceho čísla Zvončeka zo 
Sladkej matematiky. Pýtali sme sa,  ako dlho trvá Petrovi cesta, ak ide na tréning aj späť 
pešo? Martinko Balta zo 4. SA a Simonka Galčíková z 5. SA odpovedali, že 150 minút, 
teda dve a pol hodiny. A mali pravdu. Správne vypočítali príklad, sú teda úspešnými 
riešiteľmi a my im blahoželáme a samozrejme odmeňujeme. 
 

Zadanie príkladu: 
Zvyšok cesta, ktoré sa získa pri vyrobení desiatich perníkov, postačí na vyrobenie 
ďalšieho perníka. Koľko perníkov takto možno vyrobiť, ak máme na začiatku 
pripravené cesto na sto perníkov? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krásne vianočné sviatky všetkým bellamosákom praje  
Majka Debnárová.  

 
 
 

Odpoveď na príklad, so svojím menom, pošli matikárke Majke Debnárovej 
na mail debnarova1@zsbellamos.sk - do 15. 01. 2021.  

  
 

 

Pani učiteľka Renátka Špiriaková je 
veľmi pyšná na svojich tretiačikov. 

 

Foto: R. Špiriaková 

Foto: M. Debnárová 
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7 Rozprávka o malom a u štvrtákov 
Daniel Hevier: Rozprávka o malom a 

 
Hodina čítania nemusí byť vždy len o čítaní. Luckini štvrtáci našli v poslednej dobe záľubu v 
dramatizácii textov a príbehov. A tak dostali spontánny nápad... Salome sa opýtala: „A 
môžeme si to zahrať?“ Všetci nadšene súhlasili a pustili sa do príprav. Rozdelili si úlohy, 
pripravili pomôcky – rekvizity, skúšali dialógy aj pohyb na javisku. A po malej generálke, 
nadišiel čas premiéry, na ktorú pozvali pani riaditeľku. Decká sa veľmi snažili a my sme videli, 
že čítanie ich naozaj baví. Nielen preto, že hravo vedia prerozprávať obsah textu, odpovedať 
na otázky, ale hlavne preto, že ho dokázali prežiť – precítiť, zhostiť sa úlohy niektorej z 
postáv, znázorniť aj neživé predmety a veci. A tak sa nám opäť potvrdilo, že zážitkové 
učenie a škola hrou je pre deti naozaj najväčším prínosom. Veď nie každý deň sa z bežných 
štvrtákov stávajú divadelní herci... Bez trémy a slobodne. 

 

 Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hello pupils! 
December is here and all the good stuff is coming. Saint Nicolaus visited our 
homes, he was giving away sweets, candies, chocolates or fruit. Freezing 
temperatures are here, first snow appeared on the tops of mountains. And crazy 
things will happen... what we do before Christmas – detail cleaning of households... 
decorating... building the trees... and of course - shopping. Some of us usually buy 
anything because we do not have time... So make yourself a list and discuss it with 
your parents or mates. Please do not forget about your exams and tests. These 
results will reflect on your ´half-term reports´. X-mas is celebrated all around the 
world, it doesn’t matter where you live or what is your religion. So enjoy the meals  
and the company of your family  in the evening of 24. Dec. or next day on Friday 
party 25th.  

Take care and have fun in snow or on ice. 
Seeyou in 2021. 
Adam Zorkócy 

 

Foto: Z. Kováčová 
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A ich pocity? 
Mohla som sa vžiť do tej postavy a rozprávky. – Mohol som sa hýbať v priestore. – Cítil 
som sa slobodne. – Cítil som sa ako herec v divadle. – Mohla som improvizovať, nemusela 
som sa držať textu. – Mohla som robiť, čo som chcela. – Mal som z toho zážitok. – 
Mohol som mať dve veci. - Mal som veľkú pracovňu. – Cítila som sa veľmi nervózne. – 
Cítil som sa ako v rozprávke a pritom som sa hanbil. – Bolo to super! 

deti zo 4. SA, pani učiteľka Lucka Kršková a pani riaditeľka Hanka Thomková 
 

 
Deti zo 4. SA pozvali na predstavenie aj svojich kamarátov zo 4. S. Ako sa im 

páčilo? 
 
Eliška Kozáková - Nápad, že niekto zo 4.SA vymyslel zahrať divadelné predstavenie O 
malom a, bol zaujímavý. Veľmi sa mi to páčilo, lebo to bolo vtipné, zábavné a napínavé. 
 
Samuel Šebo - Edo bol veľmi vtipný ako chodil, výborne hovoril svoje vety. Salome bola 
super v tom, že sa naučila kúsok Halabalovej básničky so samými ačkami. Zuzka bola 
bábätko Tomáša a Pavlínky, čo bola Hediye a Sebik. Bolo to veľmi veselé divadlo.  

Ďakujeme 4. SA za pozvanie! ☺  
 

 Môj život po BellAmos… 
Ahojte, moje meno je Lili a som bývalá študentka BellAmos. Momentálne 
som v 3. ročníku strednej bilingválnej školy EGMT. So svojím výberom školy 
som spokojná a to nielen preto, že je to naozaj dobrá a kvalitná škola, ale aj 
preto, že po takej príprave zo základnej školy by som zvládla asi hocijakú 
strednú školu. Pamätám si, (nie že by to bolo nejako veľmi dávno) keď som 
ešte bola študentkou základnej školy BellAmos a tešila som sa každý deň do 
školy, pretože som vedela, že tam strávim príjemný čas so svojimi 
spolužiakmi, ktorí sa za 8 rokov stali mojou “rodinou” a veľmi peknou a 
podstatnou časťou môjho života, ktorá určila, aká teraz som, ale aj s učiteľmi, 
ktorí dokázali z úplných detí vychovať mladých ľudí a to len úžasným 
prístupom a formou vyučovania. Neviem, či to môžem úplne povedať, ale 
myslím si, že škola BellAmos je jedna z najlepších, ak nie úplne top. Je to 
škola, v ktorej sa cítiš ako doma medzi žiakmi aj učiteľmi, ktorí robia všetko 
preto, aby z vás vyrástli múdri a cieľavedomí ľudia a za to vám veľmi pekne 
ďakujem. Ďakujem za to, že som sa nikdy necítila menejcenná, nikdy som 
nemala strach vysloviť svoj vlastný názor a vždy sa mala na koho obrátiť. 

Liliana Kováčová, bývalá bellamosáčka 

 

Foto: A. Thomková 

Foto: archív L. Kováčovej 
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9                  Jednoduché stroje u štvrtákov  

 

 

    

  

   

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Učenie o jednoduchých strojoch u 

štvrtákov 
Pri preberaní učiva o jednoduchých strojoch si 
Adamko Brodniansky pripravil a prezentoval projekt 
o kladke. Výborne vysvetlil spolužiakom princíp 
kladky voľnej aj pevnej. Vystupoval suverénne a 
odborne. Odpovedal na otázky počúvajúcich. 
Ďakujem Adamko, za pomoc pri tomto učive. ☺ 
                     pani učiteľka Martuška Smirnovová 
 
S legom som začal asi tak v piatich rokoch. Ocino 
kúpil hneď ťažké lego, nech sa naučím, že on mi 
pomôže. Keby som na neho čakal, tak ho asi nemám 
hotové ešte ani dnes. ☺ Dnes som ale rád, lebo 
každé lego má svojho pána. Niekedy sa z koberca 
nezdvihnem celé hodiny. Je to môj relax, počúvam 
hudbu a staviam. A teraz rada pre tých, čo sa im 
nechce upratovať izbu: „Kúpte si lego a nemusíte 
dva mesiace upratovať izbu, presne toľko mi trvá, 
kým veľké lego postavím.”                                              
                                     Adamko Brodniansky, 4. S 

 

Dištančné vyučovanie trochu inak 
O čo ide? 

Česká televízia pripravila cestopis „V karavane po Slovensku“. Počas sledovania 
šiestich častí máte možnosť spoznať aj menej známe miesta Slovenska, pamiatky či 
ľudí a ich povolania. Z karavanu a na obrazovke. Každý jeden diel trvá približne 25 
minút. Aj preto viaceré vzácne či zaujímavé miesta či pamiatky na Slovensku v 
cestopise nie sú. Tiež sa nájde niekoľko nepresností. Bude na vás, či ich v jednotlivých 
dieloch objavíte. ☺ V každej časti seriálu budete vidieť skvelé zábery na rôzne časti 
Slovenska. Je to vynikajúca reklama Slovenska. Takže decká, presvedčte niekoho z 
vašich dospelákov alebo súrodencov, aby si sadol s vami pred obrazovku, spolu s 
pánom Gondíkom si sadneme do karavanu a začneme objavovať Slovensko.  
A ak by ste mali chuť sa ďalej hrať a pritom spoznávať Slovensko, skúste sami, alebo 
ak chcete, prehovorte vašich dospelákov či rovesníkov, aby ste spolu hľadali odpovede 
na otázky, ktoré sme pre vás pripravili. 
 
Lukášovi piataci mali možnosť zažiť online stretnutie s pánom Kamilom Sládkom, 
ktorý bol pri zrode cestopisu „V karavanu po Slovensku“. K cestopisu vytvoril K. 
Sládek kvíz o Slovensku, ktorý kopíruje obsah cestopisu. Aj takto sa dá trénovať práca 
s textom. 
 
Stretnutie s pánom Sládkom bolo veľmi obohacujúce - bolo veľmi zaujímavé (aj keď 
len cez počítač) spoznať scenáristu a odborného poradcu relácie S karavanom po 
Slovensku a pýtať sa ho na otázky. Taktiež ma zaujal jeho životopis, ako hľadal 
povolanie, ktoré by ho bavilo. Na mňa pôsobil veľmi príjemne a múdro. Myslím, že aj 
je. Vďaka tomuto stretnutiu mám oveľa väčšiu chuť robiť kvíz a vôbec pozrieť si 
všetky diely S karavanom po Slovensku. Asi je to aj preto, že nám rozprával, ako sa 
pripravoval a ako to celé vznikalo. Som veľmi rada, že sme sa s ním mohli stretnúť. 

Larka Nemcová, 5. S 
 
 

Foto: M. Smirnovová 

 

Foto: archív A. Brodnianskeho 
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                                    Mikuláš u tretiakov 
Bolo to plné vzrušenia, ako sme sa fotili, teda aj keď 
som na mikulášskej čiapke nemal brmbolček, nevadí. 
Mikuláš nám do triedy doniesol kinderchocobons 
a malého čokoládového Mikulášika. A ešte predtým, 
keď sme vstupovali do školy, nám Mikuláš po Zuzke 
Machavovej poslal čokoládové lízatká. Bol to krásny 
deň!                                                         Maxim Meľo 

 
Ráno, keď sme prišli do školy, tak na nás ako každé 
ráno, čakala Zuzka M. No dnes sa na nej niečo zmenilo. 
Bola totiž prezlečená za vianočného elfa. Dosť ma to 
prekvapilo, lebo rozdávala aj vianočné čokoládové 
lízatká. Aj mne sa jedno ušlo! Potom sme išli do triedy 
a tam na nás čakalo ďalšie prekvapenie! Na 
pootvorenom okne viseli čižmičky, na ktorých boli 
mená všetkých žiakov a žiačok. V každej z čižmičiek 
sme si našli dva čokobonsy (sú to čokoládové cukríky) 
a Mikulášika.                                       Miuška Meľová 

 

Na Mikuláša som sa rozhodla svojim spolužiakom rozdať darčeky. Verím, že som im 
urobila radosť.                                                                                     Sárka Baričáková 

 

Od Sárky Baričákovej dostali všetky deti krásny darček. Nádherné farebné ceruzky 
a zvieratkové gumy. Ďakujeme! ♥ 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

Foto: Z. Machovová, Z. Kováčová; Kresba: M. Meľová Foto: Z. Kováčová, Z. Machavová 


